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Ejdrarna minskar kraftigt i Östersjön  
Skärgårdsstiftelsens färska siffror från årets inventering av ejder visar på en kraftig 
minskning av arten i Stockholms skärgård. I Blekinge skärgård har få ejderungar överlevt 
i sommar, enligt Statens Veterinärmedicinska anstalt (SVA). Långsiktigt minskar nu 
ejdern i Östersjöområdet, vilket är allvarligt. ï Storskaliga förändringar i ekosystemen 
som påverkar födan kan spela in, säger Peter Westman, naturvårdschef på 
Världsnaturfonden WWF. Ejderbon har räknats på Lygna norr om Svenska högarna 
under 200 år och här syns stora förändringar. ï  
För drygt tio år sedan fanns det närmare ettusen bon här ï men årets inventering har 
gett det sämsta resultatet någonsin med endast 30 ejderbon. Det är en minskning med 
mer än 95 procent, säger Sten Söderlund, tillsynsman vid Skärgårdsstiftelsen. Sedan 
1990-talet har ejdern minskat kraftigt runt Östersjön. I Stockholms skärgård visar 
Skärgårdsstiftelsens årliga räkningar att det totala antalet räknade ejderhanar inom 
inventeringsområdena har minskat med 50 procent sedan 2008. ï  
I Blekinge skärgård dog under första veckan 85 procent av de över 500 ejderungar som 
kläcktes på en lokal i västra Blekinge. Vid inventering på ön kunde vi också notera 
nykläckta ejderungar med kramper tydande på B-vitaminbrist. Vi kunde även se ett 
avvikande beteende där flera ejdrar lagt sina ägg i gås- och trutbon, säger Torsten 
Mörner, statsveterinär på Statens Veterinärmedicinska Anstalt (SVA). Det är inte lätt att 
peka ut den bakomliggande orsaken eftersom minskningen inte sker samtidigt i olika 
delar av Östersjön. Inom vissa områden kan havsörnens återkomst ha bidragit till att 
ejderhonorna väljer att häcka längre in i skärgården på mer skogsklädda öar. Men den 
eventuella förskjutningen av utbredningsområdet kan inte förklara den stora 
minskningen av observerade ejdrar. ï  
Minskningen av antalet ejdrar är mycket oroande och det är lite av en tillbakagång till 
antalen som fanns innan 1980-talet. Men i vissa skärgårdsområden är den så snabb att 
det tyder på att något är allvarligt fel. De dramatiska förändringar som sker i 
skärgårdens fågelfauna påverkar inte bara fåglarna utan även de människor som vistas 
utmed kusterna och på olika sätt uppskattar fåglarnas närvaro- säger Niklas Holmqvist, 
forskningskommunikatör på Svenska Jägareförbundet.  
Enligt Kjell Larsson på Högskolan på Gotland överlevde för några år sedan få ejderungar 
på Gotland, men till skillnad från Blekinges och Stockholms Skärgård ser det mycket 
bättre ut för de gotländska ejdrarna i år.  
Men den långsiktiga trenden är densamma för Östersjön ï ejdern minskar i antal. ï  
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Den bakomliggande orsaken är troligen storskaliga förändringar i ekosystemen.  
Övergödningen och artsammansättningen av växtplankton kan exempelvis påverka 
blåmusslorna som är ejderns basföda. Förändringarna i blåmusslorna medför sannolikt 
att det uppstår brist på b-vitaminet tiamin som i sin tur påverkar ungarnas överlevnad 
och som på lång sikt innebär att även antalet ejdrar minskar, säger Peter Westman, 
naturvårdschef på WWF Skärgårdsstiftelsen, Världsnaturfonden WWF, Statens 
Veterinärmedicinska Anstalt SVA och Svenska Jägarförbundet vill nu att det avsätts 
resurser för att undersöka de bakomliggande orsakerna till detta fenomen som även 
drabbar andra fågelarter. Fortsätter ejderdöden kommer det karakteristiska lätet från 
gudingens vårrop tystna för all framtid.  
 

För mer informati on, kontakta:  
Karin Strandfager, miljöhandläggare Skärgårdsstiftelsen Tel: 08-440 56 00, 070-7671906  
 
Peter Westman, naturvårdschef WWF Tel: 08-624 74 31, 076-837 80 59  
 
Tom Arnbom, naturvårdsexpert WWF, Tel: 08-624 74 39, 070-554 40 66  
 
Torsten Mörner, Statsveterinär Viltsjukdomar, SVA Tel: 070 567 93 52  
 
Niklas Holmqvist, Forskningskommunikatör, Svenska Jägareförbundet Tel: 070 33 00 680  
 
Marie von Zeipel, pressansvarig, WWF Tel: 08-624 74 03, 070-629 10 77  
 
Källa: Skärgårdsstiftelsen  
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92 milj oner för att göra 
skärgården tillgänglig  
Ett gigantiskt naturprojekt ska göra bland 
skärgården mer tillgänglig och samtidigt rädda 
hotade arter. Naturvårdsverket och EU satsat 
tillsammans 92 miljoner kronor under sex år för 
att återställa naturen på bland annat 14 öar i 
Västra Götaland.  
"Vi vill ha ett mer varierat landskap" (1:32) 
Ett gigantiskt naturprojekt ska göra bland 
skärgården mer tillgänglig och samtidigt rädda 
hotade arter. Naturvårdsverket och EU satsat 
tillsammans 92 miljoner kronor under sex år för 
att återställa naturen på bland annat 14 öar i 
Västra Götaland. Blekinge, Stockholm, Halland 
kommer också att ingå i projektet som leds av 
Länsstyrelsen i Västra Götaland. Begt Larsson är 
koordinator för projektet här, och han är inte 
nöjd med den vackra, lila ljungen som just nu 
breder ut sig på Rörö. Reporter Lasse Edfast, 
Västekot, 23 augusti  
Följ med på längre reportage (5:23) 
Skärgården ska göras tillgänglig och utdöende 
arter ska räddas i ett stort naturprojekt. Före 
andra världskriget odlades jorden på öarna och 
växtligheten hölls undan av betande djur. 
Sällsynta växter noterades och när bönderna 
slutat bruka marken upprättades naturreservat 
för att skydda dessa ofta rödlistade arter. Saker 
och ting blev inte riktigt som man tänkt sig utan 
ljung och sly tog över på öarna, och därför 
satsar nu Naturvårdsverket tillsammans med EU 
92 miljoner kronor under sex år för att återställa naturen och ge de sällsynta växterna en 
andra chans. Länsstyrelsen i Västra Götaland är huvudman för projektet för även 
Stockholm, Blekinge och Halland ingår, Fanny Sahlén är projektledare där.  
 



Information från 

 
 
 
 
Blekinge, Stockholm, Halland  kommer också att ingå i projektet som leds av 
Länsstyrelsen i Västra Götaland. Bengt Larsson är koordinator för projektet här, och han 
är inte nöjd med den vackra, lila ljungen som just nu breder ut sig på Rörö.ï Vi vill ha 
ett öppet och tilltalande landskap inte bara när blommen ljungar utan hela året 
runt.Naturreservaten här på Rörö bildades 1976, då för att skydda de sällsynta och ofta 
rödlistade arterna som uppkommit efter många års åkerbruk och bete. Nu söker Fanny 
Sahlén efter dessa växter i den höga ljungen, men de är svåra att hitta.ï Om man tittar 
där vi sitter med ljungen framför oss och enen som lagt sig rakt ner så har de inte en 
chans att överleva här, alltså försvinner de. Genom att riva bort lövbuskage och bränna 
bort den ofta förhärskande ljungen hoppas Fanny Sahlén att de mindre växterna ska 
kunna komma tillbaka, och samtidigt ska landskapet bli mer åtkomligt för de som vill 
vandra på öarna. Mer turister innebär möjligheter för lokala småföretagare - en av dessa 
blir kanske Roy Andersson som gärna tar sina islandshästar till ön så att de kan hålla 
undan i vegetationen även när projektet är avslutat. Jag tror att man får en känsla av att 
det är ett landskap som någon vårdar och sköter om. Om man då samtidigt ser att det 
går islandshästar eller kor här så ger det en stabilitet och man ser att det är någon som 
sköter om landskapet.  
Källa: Länsstyrelsen Västra Götaland, sr.se  
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Cash, kollo och kompisar ð hur lockar 
vi unga förortsbor till landsbygden?  
Mycket gemensamt mellan förort och landsbygd  
Det är många organisationer som kan 
tänka sig att arbeta för att fler 
ungdomar upptäcker landsbygden. 
Kolloverksamhet där förortsungdomar 
kommer till landsbygden, en TV-serie 
och tävling för ungdomars affärsidéer är 
några av de förslag som kom fram 
under Jordbruksverkets träff. Förslagen 
möttes med entusiasm och flera 
personer från olika organisationer står 
redo att påbörja arbetet.  
Den 23:e augusti samlades ett 40-tal 
personer från olika organisationer och 
företag för att diskutera vad man kan 
göra för att locka ungdomar till landsbygden. Kolloverksamhet där förortsungdomar får 
komma ut på landet var en av idéerna. Ett annat förslag handlade om att gör en TV-
serie om förortsungdomar som möter landsbygden.  
-Det utanförskap som många förortsungdomar känner kan nog också många 
landsortsungdomar känna igen sig i. Allt händer i städerna. Men grupperna kan lära 
mycket av varandra om stolthet och framtidshopp. Jag tror det är viktigt att ungdomar 
från landsbygden och från förorterna får träffas, säger Carlos Rojas, MIKLO.  
Ett av landsbygdens bekymmer är generationsväxling. Många företagare vill pensionera 
sig men har ingen att lämna över företaget eller affärsidén till. -Att samla ihop dessa 
företag och idéer och sedan förmedla dem till ungdomar som är sugna på eget företag 
tror jag är en hållbar idé, säger Anette Novak från tidningen Norran, som deltog på 
träffen.  
-Vi står beredda att stötta de som vill gå vidare med olika projekt och idéer, säger Maria 
Petersson, företags- och landsbygdsutvecklingsenheten på Jordbruksverket.  
Mer information Förstudien "Cash, kollo eller kompisar ð Så lockar vi 
miljonprogrammens entreprenörer till landsbygden" Läs mer om möjligheter på 
landsbygden Twittra med Jordbruksverket om möjligheter på landsbygden  
Kontaktpersoner:  Maria Petersson, Team företagande Jordbruksverket,  
tfn 036-15 58 30 maria.petersson@jordbruksverket.se   
Källa: Jordbruksverket  
 

mailto:maria.petersson@jordbruksverket.se
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Torskfiske i Östersjön?  
Just nu överväger KRAV att godkänna torskfiske för KRAV -certifierade 
fiskebåtar i Öste rsjön.  
Det blir i så fall det första fiskbeståndet i Östersjön som KRAV-certifierade fiskebåtar får 
fiska på. Förslaget att öppna torskbeståndet har accepterats av KRAVs fiskekommittée 
och ligger för närvarande som en öppen remiss på KRAVs hemsida. Remisstiden löper ut 
den 17 september. Torskbestånden i de östra delarna av Östersjön har utvecklats så 
positivt att KRAV nu vill tillåta KRAV-certifierade fiskebåtar att fiska där, säger Lars 
Hällbom, regelchef KRAV, i en presskommentar.  
 
Källa: foodnet.se  
 
 
 

Landsbygdsutveckling längs Mälarens stränder  
Sedan januari 2010 medges landsbygdsutveckling som ett särskilt skäl för att upphäva 

eller ge dispens från strandskydd. För att nå en likartad tillämpning 
kring Mälaren har berörda länsstyrelser i samarbete tagit fram ett 
gemensamt förhållningssätt för hur reglerna ska tolkas.  
Eftersom Mälarens stränder har höga värden för natur, kulturmiljö 
och friluftsliv bör tillämpningen av denna särskilda dispensregel 
från strandskyddet ske restriktivt.  
Landshövdingarna i de berörda länen har ställt sig bakom 
principerna och vill gärna ha en fördjupad dialog med 
kommunerna kring landsbygdsutveckling och strandskydd. 
Länsstyrelserna i Mälardalen har därför som ambition att 
genomföra en gemensam konferens i början av 2011 för att 
informera mer om principerna. Då kommer även frågor om 
vindkraft och översvämningsproblematik att tas upp.  
Källa: Länsstyrelsen i Stockholms län  
Läs mer om Länsstyrelsernas gemensamma förhållningsätt.  

http://www.ab.lst.se/upload/dokument/samhallsbyggnad/plan/Strandskydd_kring_Malaren_lst_gemensam_2010.pdf

